
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시과
정책: 도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 체계적인 도시관리 (단위:천원)

도시과 24,926,220 24,660,860 265,360

국 1,947,000

도 30,000

시 22,949,220

도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시) 23,499,920 24,446,000 △946,080

국 1,947,000

시 21,552,920

체계적인 도시관리 3,484,920 2,331,000 1,153,920

국 1,947,000

시 1,537,920

체계적인 도시관리 60,920 53,000 7,920

201 일반운영비 42,920 29,000 13,920

01 사무관리비 41,000 27,000 14,000

◎일반수용비 13,000

◎급량비 4,000

◎도시계획위원회 및 공동위원회 참석수당
24,000

02 공공운영비 1,920 2,000 △80

◎공공요금 및 제세 1,920

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎관외출장여비 10,000

203 업무추진비 3,000 4,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 4,000 △1,000

◎도시관리업무추진 3,000

305 배상금등 5,000 10,000 △5,000

01 배상금등 5,000 10,000 △5,000

◎부당이득금 손실배상금 5,000

미지급용지 보상 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

◎미지급용지 보상 150,000

도시관리계획 결정(변경) 용역 515,000 510,000 5,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

◎일반수용비 15,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

◎도시관리계획 결정(변경) 용역
500,000

도시계획정보체계(UPIS) DB 유지보수 용역 65,000 65,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

13,000,000원

4,000,000원

100,000원*15명*16회

160,000원*12월

10,000,000원

250,000원*12회

5,000,000원

150,000,000원

15,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 체계적인 도시관리 (단위:천원)

02 공공운영비 25,000 25,000 0

◎UPIS시스템(H/W,S/W) 유지보수
25,000

207 연구개발비 40,000 40,000 0

02 전산개발비 40,000 40,000 0

◎UPIS DB자료 현행화 구축 40,000

동계~사주교차로간 도시계획도로 개설(주한미군) 2,694,000 1,353,000 1,341,000

국 1,947,000

시 747,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

◎일반수용비 10,000

401 시설비및부대비 2,684,000 1,348,000 1,336,000

국 1,947,000

시 737,000

01 시설비 2,681,000 1,345,000 1,336,000

◎동계~사주교차로간 도시계획도로 개설(주
한미군) 2,681,000

국 1,947,000

시 734,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

◎동계~사주교차로간 도시계획도로 개설(주
한미군) 3,000

도시계획도로 개설(대로) 11,500,000 10,000,000 1,500,000

용강주공APT~용두간 도로개설(대로3-4호선) 3,000,000 2,500,000 500,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,500,000 500,000

01 시설비 3,000,000 2,500,000 500,000

◎용강주공APT~용두간 도로개설(대로3-4호선)
3,000,000

국도3호선~금문해안도로간 연결도로(대로3-13호선) 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 993,700 1,000,000 △6,300

◎국도3호선~금문해안도로간 연결도로(대로3-
13호선) 993,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

◎국도3호선~금문해안도로간 연결도로(대로3-
13호선) 6,300

화력발전소 우회도로 개설사업
(중로2-27호선)

6,500,000 6,500,000 0

401 시설비및부대비 6,500,000 6,500,000 0

01 시설비 6,500,000 6,500,000 0

◎화력발전소 우회도로 개설사업(중로2-27호
선) 6,500,000

25,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

2,681,000,000원

3,000,000원

3,000,000,000원

993,700,000원

6,300,000원

6,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획도로 개설(대로) (단위:천원)

남평사거리~봉남천간 도시계획도로 개설공사(대로3-3호
선)

500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎남평사거리~봉남천간 도시계획도로 개설공
사(대로3-3호선) 500,000

죽림삼거리 주변 도시계획도로 확포장공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎죽림삼거리 주변 도시계획도로 확포장공사
500,000

도시계획도로 개설(중로) 3,800,000 6,000,000 △2,200,000

죽림삼거리~남양동주민센터간 도시계획도로 개설(중로
1-1호선)

500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

◎죽림삼거리~남양동주민센터간 도시계획도
로 개설(중로1-1호선) 500,000

송포농공단지~송천마을간 도시계획도로 개설(중로1-2호
선)

500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

◎송포농공단지~송천마을간 도시계획도로 개
설(중로1-2호선) 500,000

대흥불교사~한전아파트간 도시계획도로 개설(중로2-9호
선)

300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

◎대흥불교사~한전아파트간 도시계획도로 개
설(중로2-9호선) 300,000

엘크루 주변 도시계획도로개설(중로3-9, -44호선) 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

◎엘크루 주변 도시계획도로 개설(중로3-9, -44
호선) 300,000

서포면사무소 주변 도시계획도로 개설(중로2-7호선) 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 496,400 300,000 196,400

◎서포면사무소 주변 도시계획도로 개설(중
로2-7호선) 496,400

03 시설부대비 3,600 0 3,600

◎서포면사무소 주변 도시계획도로 개설(중
로2-7호선) 3,600

삼천포대교공원~각산사거리간 도시계획도로개설(중로
1-21호선)

1,000,000 1,000,000 0

500,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

496,400,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획도로 개설(중로) (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

◎삼천포대교공원~각산사거리간 도시계획도
로 개설(중로1-21호선) 1,000,000

고읍~예수간 교량 가설(중로1-16호선) 700,000 1,000,000 △300,000

401 시설비및부대비 700,000 1,000,000 △300,000

01 시설비 694,960 994,000 △299,040

◎고읍~예수간 교량 가설(중로1-16호선)
694,960

03 시설부대비 5,040 6,000 △960

◎고읍~예수간 교량 가설(중로1-16호선)
5,040

도시계획도로 개설(소로) 4,715,000 6,115,000 △1,400,000

사천읍사무소~선인1리간 도시계획도로 개설(소로1-20호
선)

300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 300,000 497,000 △197,000

◎사천읍사무소~선인1리간 도시계획도로 개
설(소로1-20호선) 300,000

선인구획정리지구~중앙병원간 도시계획도로 개설(소로
1-19,2-51호선)

200,000 300,000 △100,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

01 시설비 200,000 300,000 △100,000

◎선인구획정리지구~중앙병원간 도시계획도
로 개설(소로1-19,2-51호선)

200,000

수석1리~무산골 도시계획도로 개설(소로1-7호선) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

◎수석1리~무산골 도시계획도로 개설(소로1-7
호선) 200,000

대방초교앞 도시계획도로 개설(소로2-199호선) 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

◎대방초교앞 도시계획도로 개설(소로2-199호
선) 600,000

정동 동아빌라주변 도시계획도로 개설(소로2-69호선) 150,000 200,000 △50,000

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

01 시설비 150,000 200,000 △50,000

◎정동 동아빌라 주변 도시계획도로 개설(소
로2-69호선) 150,000

서포농협~나분이길 도시계획도로 개설(소로2-54,-56호선
)

50,000 300,000 △250,000

401 시설비및부대비 50,000 300,000 △250,000

01 시설비 50,000 300,000 △250,000

1,000,000,000원

694,960,000원

5,040,000원

300,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

600,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획도로 개설(소로) (단위:천원)

◎서포농협~나분이길 도시계획도로 개설(소
로2-54,-56호선) 50,000

중앙주유소~보성녹돈간 도시계획도로 개설(소로1-27호
선)

100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎중앙주유소~보성녹돈간 도시계획도로 개설
(소로1-27호선) 100,000

구.사천청사~구.동성초교간 도시계획도로 개설(소로1-9
호선)

200,000 400,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

01 시설비 198,560 400,000 △201,440

◎구.사천청사~구.동성초교간 도시계획도로
개설(소로1-9호선) 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

◎구.사천청사~구.동성초교간 도시계획도로
개설(소로1-9호선) 1,440

사천읍 평화빌 뒤편 도시계획도로 개설(소로2-48호선) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎사천읍 평화빌 뒤편 도시계획도로 개설(소
로2-48호선) 300,000

신치마을 도시계획도로 개설(소로2-48,-49호선) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 198,560 1,440

◎신치마을 도시계획도로 개설(소로2-48,-49호
선) 200,000

HK명가아파트 앞 도시계획도로 개설(소로2-71호선) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎HK명가아파트 앞 도시계획도로 개설(소로2-7
1호선) 100,000

삼천포천 강변 도시계획도로 개설(소로2-274호선) 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

◎삼천포천 강변 도시계획도로 개설(소로2-274
호선) 500,000

도시계획도로(중로,소로) 유지관리비 315,000 315,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

◎도시계획도로 일반수용비
15,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

50,000,000원

100,000,000원

198,560,000원

1,440,000원

300,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

500,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시기반확충(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획도로 개설(소로) (단위:천원)

◎도시계획도로 유지관리비
300,000

망산공원 진입 도시계획도로(소로3-91호선) 개설 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 298,000 300,000 △2,000

◎망산공원 진입 도시계획도로(소로3-91호선)
개설 298,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎망산공원 진입 도시계획도로(소로3-91호선)
개설 2,000

각산주변 산복 도시계획도로 개설(소로2-44호선) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎각산주변 산복 도시계획도로 개설(소로2-44
호선) 150,000

중앙시장~금홍교간 도시계획도로 개설(소로1-58,-59호선
)

300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎중앙시장~금홍교간 도시계획도로 개설(소
로1-58,-59호선) 300,000

월성마을회관 주변 도시계획도로 개설(소로3-30호선) 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

◎월성마을회관 주변 도시계획도로 개설(소
로3-30호선) 300,000

정동 고읍 도시계획도로(소로3-138호선) 개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎고읍마을 도시계획도로(소로3-138호선) 개설
300,000

사천강 도시계획도로(중로3-56, 소로1-102호선) 개설 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎사천강 도시계획도로(중로3-56, 소로1-102호
선) 개설 50,000

경남은행 주변 도시계획도로(소로3-25호선) 개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎경남은행 주변 도시계획도로(소로3-25호선)
개설 100,000

주거환경개선(국토및지역개발/지역및도시) 643,500 149,500 494,000

도 30,000

시 613,500

도시미관정비 643,500 149,500 494,000

300,000,000원

298,000,000원

2,000,000원

150,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 주거환경개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시미관정비 (단위:천원)

도 30,000

시 613,500

도시경관조성 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎지정게시대 반자동화 정비 및 수선
10,000

경관사업 300,000 120,000 180,000

401 시설비및부대비 300,000 120,000 180,000

01 시설비 300,000 120,000 180,000

◎사천시 경관계획 재정비
300,000

옥외광고물 관리 23,500 19,500 4,000

201 일반운영비 23,500 19,500 4,000

01 사무관리비 11,500 9,500 2,000

◎일반수용비 3,500

◎운영수당 6,000

◎안전점검 크레인 임차료 2,000

02 공공운영비 12,000 10,000 2,000

◎공공요금 및 제세 7,000

◎차량선박비 5,000

도심지 옹벽개선사업 130,000 0 130,000

도 30,000

시 100,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 30,000

시 100,000

01 시설비 130,000 0 130,000

◎사천읍성 거리 경관개선사업
100,000

도 30,000

시 70,000

◎우리동네 담장 벽화그리기사업
30,000

삼천포대로 등 옹벽 디자인 정비 사업(주민참여예산) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎삼천포대로 등 옹벽 디자인 정비 사업
80,000

사천공항 인근 환경 개선 사업(주민참여예산) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎사천공항 인근 환경개선 사업
100,000

10,000,000원

300,000,000원

3,500,000원

100,000원*12명*5회

2,000,000원

2,000원*3,500리터

5,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 재무활동(도시과)(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재무활동(도시과)(국토및지역개발/지역및도시) 730,000 0 730,000

내부거래지출 730,000 0 730,000

기타회계전출금 730,000 0 730,000

701 기타회계등전출금 730,000 0 730,000

01 기타회계전출금 730,000 0 730,000

◎장기미집행도시계획시설대지보상특별회계
전출금 730,000

행정운영경비(도시과)(기타/기타) 52,800 65,360 △12,560

기본경비 52,800 65,360 △12,560

기본경비 52,800 65,360 △12,560

201 일반운영비 8,400 8,000 400

01 사무관리비 8,400 8,000 400

◎일반수용비 5,000

◎급량비 3,400

202 여비 40,800 53,760 △12,960

01 국내여비 40,800 53,760 △12,960

◎관내출장여비 40,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

730,000,000원

5,000,000원

8,000원*17명*25일

200,000원*17명*12월

300,000원*12월


